UBND TỈNH AN GIANG
SỞ Y TẾ

Số:             /SYT-NVY&ATVSTP
V/v tăng cường phòng, chống

bệnh tay chân miệng 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

An Giang, ngày       tháng  5  năm 2025

Kính gửi:
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;
- Bệnh viện đa khoa công lập và tư nhân trong tỉnh;
- Bệnh viện Sản - Nhi An Giang;
- Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố.

Theo thông tin từ Cục Phòng bệnh - Bộ Y tế, tình hình dịch bệnh Tay chân
miệng đang có những diễn biến cần được quan tâm. Trong 04 tháng đầu năm
2025, cả nước đã ghi nhận gần 15.000 trường hợp mắc bệnh, với xu hướng gia
tăng từ tháng 3 và số ca mắc trong tháng 4 tương đương với hai tháng trước đó
cộng lại. Đáng lưu ý, bệnh chủ yếu ảnh hưởng đến trẻ em dưới 10 tuổi (chiếm
98,6%), đặc biệt là nhóm trẻ từ 1-5 tuổi đang theo học tại các nhà trẻ và mẫu
giáo (chiếm 93,4%).

Thực hiện Công văn số 310/PB-BTN ngày 07/5/2025 của Cục Phòng bệnh
về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh tay chân miệng; để chủ động
kiểm soát dịch bệnh, giảm thiểu số ca mắc và tử vong, không để dịch bùng phát
lan rộng, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị trực thuộc khẩn trương triển khai các nội
dung cụ thể như sau:

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị y tế tăng cường và đa dạng hóa các hoạt

động truyền thông giáo dục sức khỏe cho người dân về các biện pháp phòng
chống bệnh tay chân miệng. Phối hợp chặt chẽ với Đài Phát thanh và Truyền
hình, các báo địa phương để phát sóng và đưa các thông điệp, khuyến cáo về
phòng chống bệnh tay chân miệng. (đính kèm thông điệp truyền thông phòng,
chống bệnh tay chân miệng do Cục Phòng bệnh cung cấp).

- Nâng cao năng lực hệ thống giám sát, đảm bảo phát hiện sớm các ca
bệnh, ổ dịch mới. Tổ chức điều tra, khoanh vùng và xử lý triệt để các ổ dịch
ngay khi phát hiện, không để dịch lan rộng.

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Giáo dục và Đào tạo để chỉ đạo, hướng dẫn và
kiểm tra công tác phòng chống bệnh tay chân miệng tại tất cả các cơ sở giáo

2

dục, đặc biệt tại các nhà trẻ, trường mẫu giáo; các cơ sở giáo dục trang bị đầy đủ
phương tiện rửa tay (nước sạch, xà phòng) tại các vị trí thuận tiện, khuyến khích
thói quen rửa tay thường xuyên cho trẻ và người chăm sóc trẻ; hướng dẫn các cơ
sở giáo dục thực hiện nghiêm túc việc vệ sinh lớp học, làm sạch bề mặt bàn ghế,
đồ dùng học tập, đồ chơi hàng ngày bằng xà phòng hoặc các chất tẩy rửa thông
thường; phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh tại các cơ sở giáo dục, thông
báo ngay cho cơ quan y tế địa phương để tổ chức khám, điều trị và xử lý ổ dịch
kịp thời.

- Tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát để kiểm tra và hỗ trợ các địa phương
trong công tác phòng chống dịch. Kịp thời hỗ trợ chuyên môn kỹ thuật, giải
quyết các khó khăn, vướng mắc cho tuyến dưới.

- Nghiêm túc thực hiện chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch
bệnh truyền nhiễm về Bộ Y tế (Cục Phòng bệnh) theo quy định tại Thông tư số
54/2015/TT-BYT.

2. Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố
- Chủ động triển khai các hoạt động truyền thông phòng chống bệnh tay

chân miệng sâu rộng trong cộng đồng dân cư, chú trọng các biện pháp vệ sinh cá
nhân (rửa tay thường xuyên bằng xà phòng), vệ sinh môi trường, an toàn thực
phẩm, đảm bảo "ăn sạch, ở sạch, đồ chơi sạch". Hướng dẫn người dân khi phát
hiện trẻ có dấu hiệu sốt và xuất hiện nốt phỏng ở lòng bàn tay, lòng bàn chân
hoặc niêm mạc miệng, cần đưa trẻ đến ngay cơ sở y tế để được khám và tư vấn
kịp thời.

- Phối hợp chặt chẽ với ngành Giáo dục trên địa bàn, các trường học, đặc
biệt là các trường mầm non, nhà trẻ để triển khai quyết liệt các biện pháp phòng
chống dịch; Hướng dẫn, giám sát việc trang bị đủ nước sạch, xà phòng rửa tay
và thực hành vệ sinh tại các cơ sở giáo dục; Phối hợp với các trường học để phát
hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh, thông báo ngay cho TTYT để tổ
chức khám, cách ly, điều trị và xử lý ổ dịch kịp thời.

- Tăng cường giám sát, phát hiện sớm các trường hợp bệnh, ổ dịch tại cộng
đồng và các cơ sở giáo dục. Tổ chức xử lý ổ dịch kịp thời, triệt để.

- Nghiêm túc thực hiện chế độ thông tin báo cáo dịch bệnh theo quy định.
3. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập và ngoài công lập
- Chuẩn bị sẵn sàng các phương án phân luồng khám sàng lọc bệnh nhân

ngay tại khu vực tiếp đón, cách ly điều trị tránh lây nhiễm trong bệnh viện. Đặc
biệt lưu ý đối với các bệnh nhân nặng, hạn chế thấp nhất các trường hợp tử
vong.

3

- Tập huấn, tập huấn lại cho cán bộ y tế thực hiện công tác điều trị theo
hướng dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh tay chân miệng của Bộ Y tế theo Quyết định
số 292/QĐ-BYT ngày 06/02/2024.

- Thực hiện tốt công tác phòng tránh lây nhiễm chéo trong cơ sở điều trị,
đặc biệt giữa bệnh tay chân miệng với bệnh sởi, viêm phổi và viêm đường hô
hấp khác.

- Nghiêm túc thực hiện chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch
bệnh truyền nhiễm theo quy định.

Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Ban Giám đốc Sở Y tế;
- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Vân Điền Phương

4

THÔNG ĐIỆP TRUYỀN THÔNG PHÒNG, CHỐNG
BỆNH TAY CHÂN MIỆNG

Cách phòng bệnh

1. Thực hiện tốt “3 sạch” gồm:

- Ăn uống sạch: Thực hiện ăn chín, uống chín, sử dụng nước sạch trong

sinh hoạt hàng ngày, đảm bảo vật dụng ăn uống sạch sẽ và không cho trẻ dùng

chung khăn ăn, khăn tay, vật dụng ăn uống như cốc, bát, đĩa, thìa.

- Ở sạch: Vi rút có thể tồn tại ở bề mặt đồ vật trong không gian sống. Vì

vậy, cần thường xuyên lau sạch các bề mặt, dụng cụ tiếp xúc hàng ngày như đồ

chơi, dụng cụ học tập, tay nắm cửa, tay vịn cầu thang, mặt bàn/ghế, sàn nhà

bằng xà phòng hoặc các chất tẩy rửa thông thường.

- Bàn tay sạch: Trẻ và người chăm sóc trẻ cần thường xuyên rửa tay bằng

xà phòng và nước sạch, đặc biệt trước khi chế biến thức ăn, trước khi ăn/cho trẻ

ăn, trước khi bế ẵm trẻ, sau khi đi vệ sinh, sau khi thay tã và làm vệ sinh cho trẻ.

2. Thu gom, xử lý phân và chất thải của trẻ.

Nên làm gì khi trẻ bị mắc bệnh?

3. Khi thấy trẻ sốt và xuẩt hiện nốt phỏng ở lòng bàn tay, lòng bàn chân

hoặc niêm mạc miệng, cần đưa trẻ đến ngay cơ sở y tế.

4. Khi trẻ bị bệnh phải cho trẻ nghỉ học, hạn chế tiếp xúc với trẻ khác.

5. Không làm vỡ các nốt phỏng để tránh nhiễm trùng và lây lan bệnh.

6. Hạn chế vận động, tăng cường dinh dưỡng, cho trẻ ăn thức ăn lỏng

mềm như cháo, súp.

Nếu nghi ngờ mắc bệnh hãy liên hệ với cơ sở y tế gần nhất để được tư vấn và

điều trị kịp thời.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-12T17:01:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-12T17:01:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-12T17:02:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!